Quindi stai attento e non cadere di nuovo nello stesso errore. Parrebbe, infatti, che tu voglia essere un cavaliere tra i dotti, e un dotto tra i cavalieri, se è vero che al saggio conviene agire con le armi delle lettere, non con disonesta ostentazione.

Ho scritto queste cose, forse meno numerose di quanto avrei dovuto, perché tu considerassi chi di noi due sia più degno di rimprovero: io, che ho dettato a Rombo poche parole soprattutto in tua lode; o tu, che, di tua mano, hai rivolto parole contro di me, in modo aggressivo, senza alcun rispetto per le nostre dignità.

E tuttavia, in tutto questo ti perdono, perché tu sappia che la mia indulgenza è molto più grande della tua, e perché tu sappia anche che è molto più vile fare un'ingiustizia che riceverla.

Ma (come tu stesso decidi) mi avrai a tua completa disposizione per ogni cosa. Stammi bene.

30. Cataldus Ioanni Emanueli. Salutem. (b6v-c1r)

In questa lettera Cataldo si rivolge a João Manuel, ciambellano del re Manuele. La prima parte della missiva rappresenta una critica velata dell'umanista a Giorgio, figlio illegittimo del re Giovanni che era da poco venuto a mancare. Cataldo non fa esplicitamente riferimento al giovane rampollo ma, dalle metafore impiegate, si evince che l'umanista provasse molta delusione per le scelte del suo ex allievo.

Nella parte finale dell'epistola Cataldo si raccomanda con il suo interlocutore di mantenersi fedele a sé stesso, seguendo solo i propri principi e ribadisce l'importanza del suo ruolo a corte. La lettera si chiude con una preghiera da parte di Cataldo che afferma il suo desiderio di vedere il mondo governato da uomini saggi e buoni del calibro di João Manuel.

30. Cataldus Ioanni Emanueli. Salutem. (b6v-c1r)

Non eo ad te, uir omnibus uiris anteferende, eo quod rosarum instillatio domo me exire prohibet, quas superioribus annis ex illo bono solo et male culto sine intermissione collegi.

Erat enim bonum solum et male cultum ille qui omnia sciebat et nihil sciebat, hoc est, omnia sciebat secundum opinionem suam, nihil sciebat secundam ueritatem. Adulationis amicus, ueritatis inimicus, cuius confusum ingenium nemo unquam nouit, quod nec Orpheus, nec Amphion, nec tu ipse omnium et suauius et maximus tua tanta musica ac sapientia mitigasses.

Ego autem decennio iam pleno, tot operibus (quam qualia fuerint posteritatis non nostratum erit iudicium) nihilum profui, cum plurimum profuerim. Siquidem surdus erat, et surdis frustra pulsatur, utpote sonum non percipientibus, atque inde musica minime gaudentibus; quo factum est ut nec ipse, omnium magister, nec sui ignorantissimi ab omnique uirtute alienissimi sectatores, profundissimas inuentiones illas nostras intellexerint, ut intellectas cognitaeque amassent, amatas magnificissent. Hinc iacui semper ad postremum usque diem.